
  ORIGINALE  
 

 

       CITTÀ  DI  C ASTELL AN Z A 

             PROVINCIA DI VARESE 
 

  

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

N.   169  Reg. Delib.  

 

 
 
 
OGGETTO:CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA 

PROMOZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA 

RIAPERTURA E L’AMPLIAMENTO DI ATTIVITA’ COMMERCIALI, 
ARTIGIANALI E DI SERVIZI – APPROVAZIONE 

 

 
L’ANNO DUEMILADICIANNOVE  ADDÌ  UNDICI  DEL MESE DI DICEMBRE ALLE ORE 17.30 NELLA SALA 

COMUNALE SI È RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 
 CERINI MIRELLA SINDACO  

 BORRONI CRISTINA ASSESSORE  - VICE SINDACO 

 BETTONI GIANDOMENICO ASSESSORE  

 CALDIROLI CLAUDIO ASSESSORE 

 GIANI MARIA LUISA ASSESSORE 

 VIALETTO GIULIANO ASSESSORE 

  

 

 
 ASSENTE:  

 PARTECIPA IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO MICHELONE. 

 
 
L’ARCH. MIRELLA CERINI - SINDACO - ASSUNTA LA PRESIDENZA E CONSTATATA LA LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, DICHIARA APERTA LA 

SEDUTA E PONE IN DISCUSSIONE L’ARGOMENTO SEGNATO ALL’ORDINE DEL GIORNO:  
 



Città di Castellanza   Delibera G.C. n. 169 dell’11.12.2019 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 

• l’art. 30-ter del D.L. 30.4.2019, n. 34 c.d. “Decreto Crescita” convertito con modificazioni dalla L. 28.6.2019, 

n. 58, ha previsto, con decorrenza dal 1° gennaio 2020,  agevolazioni per la riapertura o l’ampliamento di 

specifiche attività artigianali, commerciali e di servizi, riguardante i Comuni fino a 20 mila abitanti, 

• sono ammesse a fruire delle agevolazioni, le iniziative finalizzate alla riapertura di esercizi operanti nei settori 

dell’artigianato,  del turismo, della fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale, della fornitura di servizi 

destinati alla fruizione di beni culturali,  della fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero,  del 

commercio al dettaglio, compresa la somministrazione di alimenti e di bevande al pubblico (per quanto 

attiene agli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono possibili limitatamente agli esercizi di 

vicinato e alle medie strutture di vendita).  

• l’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo per l’anno nel quale avviene l’apertura o 

l’ampliamento e per i tre anni successivi. 

• il contributo previsto è pari alla somma dei tributi comunali dovuti dall’esercente e regolarmente pagati 

nell’anno precedente a quello nel quale è presentata la richiesta di concessione, fino al 100% dell’importo 

regolarmente pagato; 
  

Richiamato l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., che dispone che le province ed i 

comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 

individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
  

Attesa la necessità di approvare appositi criteri per la concessione delle agevolazioni previste dall’art. 30-ter del 

D.L. 34/2019 sopracitato; 
  

Richiamata la risoluzione della Giunta Comunale n. 134 del 04.12.2019; 
 

Tanto premesso e considerato, visto l’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 
  

Acquisito altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b, del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012; 
  

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

-  il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

2. di provvedere all’approvazione dei CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER 

LA PROMOZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE MEDIANTE LA RIAPERTURA E 

L’AMPLIAMENTO DI ATTIVITA’ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI nella formulazione 

riportata nell’Allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di dare altresì atto che il provvedimento entra in vigore con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 
 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di provvedere all’istituzione, nel Bilancio 

comunale, di apposito fondo per la concessione della prevista agevolazione; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



Città di Castellanza                                                                                                                    Delibera G.C. n.  169  dell’11.12.2019  
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 
                            IL  SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.TO  MIRELLA CERINI            F.TO  CLAUDIO MICHELONE 

          

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
 
Castellanza, lì   

 

LA SUESTESA DELIBERAZIONE: 

 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio e vi rimarrà fino al giorno  

 

 

                                                                                                                                                                            IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 

                               F.TO M. BEATRICE COLOMBA 

 
  
 

 è stata trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE:  

 

  il ………………………………………… (Ministero Interno parere 13.09.2006 – Cass. Civ. Sez. I, 03.05.1999 n. 4397) decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DELL'ESITO DELL'ATTO 

 

 la presente deliberazione E' STATA REVOCATA con deliberazione C.C./G.C. n. ……………………… a seguito di ……………………………… 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.TO  M. BEATRICE COLOMBA 

 

chirivi
Typewriter
08.01.2020

chirivi
Typewriter
22.01.2020




